

证券代码：000531

证券简称：穗恒运 A

公告编号：2012-017

# 广州恒运企业集团股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人郭晓光、主管会计工作负责人郭晓光及会计机构负责人(会计主管人员)凌富华声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
资产总额 (元)	7,144,846,087.77	6,493,811,351.87	10.03%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	2,055,935,438.07	1,978,855,135.36	3.90%
总股本 (股)	342,541,410.00	342,541,410.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	6.00	5.78	3.81%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	805,875,659.18	690,894,767.98	16.64%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	67,581,911.59	14,636,909.43	361.72%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	355,067,522.71	151,630,743.16	134.17%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	1.04	0.57	82.46%
基本每股收益 (元/股)	0.1973	0.0549	259.38%
稀释每股收益 (元/股)	0.1973	0.0549	259.38%
加权平均净资产收益率 (%)	3.36%	1.34%	2.02%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	3.35%	1.31%	2.04%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注 (如适用)
非流动资产处置损益	-19,898.02	
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	466,704.52	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-286,586.17	
少数股东权益影响额	29,103.33	

所得税影响额	-102,296.66	
合计	87,027.00	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	26,024	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
广州凯得控股有限公司	89,457,355	人民币普通股
广州开发区工业发展集团有限公司	46,468,800	人民币普通股
广州黄电投资有限公司	11,991,359	人民币普通股
泰康人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-019L-CT001 深	8,416,698	人民币普通股
广东肇庆星湖生物科技股份有限公司	1,609,134	人民币普通股
孙志成	1,218,500	人民币普通股
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,184,037	人民币普通股
李爱香	750,900	人民币普通股
深圳市圳达盛投资发展有限公司	600,000	人民币普通股
华能贵诚信托有限公司	488,001	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### 一、财务指标大幅度变动的情况及原因：

1、本年初至报告期末，与上年同期相比，归属于上市公司股东的净利润增加 361.72%，主要是三方面原因：①2011 年 6 月和 12 月，根据广东省物价局文件，公司控股子公司恒运 C 厂#6、#7 机组、恒运 D 厂#8、#9 机组上网电价上调 0.18 分/千瓦时（含税）和 2.3 分/千瓦时（含税，不含脱硝电价），导致报告期内发电主业盈利较上年同期增加；②2011 年 4 月，公司发行股份购买资产暨关联交易方案实施，公司对恒运 C 厂的股权比例从 45%增加至 95%，对恒运 D 厂的股权比例从 52%增加至 97%。因此本报告期内归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加；③报告期内公司收到袁州联社股金红利 605 万元，而上上年同期没有发生此项业务。

2、本年初至报告期末，与上年同期相比，经营活动产生的现金流量净额及每股经营活动产生的现金流量净额分别增加 134.17%和 82.46%，主要是报告期内公司控股子公司广州锦泽房地产开发有限公司开发项目—锦泽园对外预售收到预售楼款，而上上年同期未发生此项业务所致。

3、本年初至报告期末，与上年同期相比，基本每股收益及稀释每股收益增加 259.38%，主要是报告期内实现的归属于上市公司股东的净利润大幅增加，同时因公司非公开发行股份购买资产暨关联交易方案实施，公司股本规模扩大两方面因素共同影响所致。

#### 二、主要会计报表项目大幅度变动的情况及原因：

1、报告期末与本年初相比，货币资金增加 112.62%，主要是①报告期内公司控股子公司广州锦泽房地产开发有限公司开发项目—锦泽园对外预售收到预售楼款，而上上年同期未发生此项业务；②报告期内公司成功发行第一期中期票据 4 亿元所致。

2、报告期末与本年初相比，应收票据减少 43.19%，主要是报告期内收回的应收票据款增加所致。

3、报告期末与本年初相比，其他流动资产增加 1,437.02%，主要是报告期内公司控股子公司广州锦泽房地产开发有限公司开发项目—锦泽园对外预售，按预售楼款相应预缴的营业税、城建税及教育费附加等相关税费列入其他流动资产，而上上年同期未发生此项业务所致。

4、报告期末与本年初相比，在建工程减少 80.80%，主要是报告期内在建工程完工结转固定资产所致。

- 5、报告期末与本年初相比，递延所得税资产增加 92.18%，主要是报告期内公司控股子公司广州锦泽房地产开发有限公司开发项目—锦泽园对外预售，按预售楼款相应预缴的企业所得税列入递延所得税资产，而上年同期未发生此项业务所致。
- 6、报告期末与本年初相比，预收账款增加 221.29%，主要是报告期内公司控股子公司广州锦泽房地产开发有限公司开发项目—锦泽园对外预售收到预售楼款增加所致。
- 7、报告期末与本年初相比，应付职工薪酬增加 71.52%，主要是报告期内计提未付的职工薪酬增加所致。
- 8、报告期末与本年初相比，应交税费增加 45.68%，主要是 2012 年一季度实现的利润额及应纳税所得额环比 2011 年四季度大幅增加，导致应交企业所得税余额增加所致。
- 9、报告期末与本年初相比，应付利息增加 84.12%，主要是报告期末公司控股子公司广州锦泽房地产开发有限公司根据合同约定计提借款利息所致。
- 10、报告期末与本年初相比，应付股利减少 97.25%，主要是报告期内公司控股子公司恒运 C 厂未支付股利减少所致。
- 11、报告期末与本年初相比，其他流动负债减少 77.02%，主要是报告期内预提应付的管网租赁费结算减少所致。
- 12、报告期末与本年初相比，应付债券增加 100.00%，主要是报告期内公司成功发行第一期中期票据 4 亿元所致。
- 13、报告期末与本年初相比，未分配利润增加 31.73%，主要是报告期内实现的归属于上市公司股东的净利润增加所致。
- 14、本年初至报告期末，与上年同期相比，营业税金及附加增加 45.72%，主要是报告期内应交增值税额增加，导致相应计提的应交城建税、教育费附加等相关税费增加所致。
- 15、本年初至报告期末，与上年同期相比，销售费用增加 366.48%，主要是报告期内公司控股子公司广州锦泽房地产开发有限公司开发项目—锦泽园发生的广告及销售代理促销费用增加所致。
- 16、本年初至报告期末，与上年同期相比，财务费用增加 35.33%，主要是报告期内贷款利率同比上升，以及中期票据发行增加了公司整体信贷规模两方面因素影响所致。
- 17、本年初至报告期末，与上年同期相比，资产减值损失减少 46.86%，主要是报告期内按公司会计政策规定提取的坏账准备同比减少所致。
- 18、本年初至报告期末，与上年同期相比，投资收益增加 86.98%，主要是 2012 年 2 月 27 日，公司收到袁州联社股金红利 605 万元，而上年同期没有发生此项业务所致。
- 19、本年初至报告期末，与上年同期相比，营业外支出增加 152.01%，主要是报告期内固定资产处置损失以及捐赠支出同比增加所致。
- 20、本年初至报告期末，与上年同期相比，所得税费用增加 70.93%，主要是报告期内实现的应税利润比上年同期增加所致。
- 21、本年初至报告期末，与上年同期相比，销售商品、提供劳务收到的现金增加 39.73%，主要是公司控股子公司广州锦泽房地产开发有限公司开发项目—锦泽园对外预售收到预售楼款，而上年同期未发生此项业务所致。
- 22、本年初至报告期末，与上年同期相比，收到其他与经营活动有关的现金增加 55.86%，主要是报告期内公司控股子公司广州锦泽房地产开发有限公司开发项目—锦泽园对外预售，相应代收购房人的契税及权证登记费等款项，而上年同期未发生此项业务所致。
- 23、本年初至报告期末，与上年同期相比，支付的各项税费增加 38.07%，主要是报告期内公司控股子公司广州锦泽房地产开发有限公司开发项目—锦泽园对外预售，按预售楼款预缴相关税费，而上年同期未发生此项业务所致。
- 24、本年初至报告期末，与上年同期相比，取得投资收益收到的现金增加 100.00%，主要是报告期内公司收到袁州联社股金红利 605 万元，而上年同期没有发生此项业务所致。
- 25、本年初至报告期末，与上年同期相比，处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少 100.00%，主要是报告期内处置固定资产收到现金比上年同期减少所致。
- 26、本年初至报告期末，与上年同期相比，收到其他与投资活动有关的现金减少 100.00%，主要是上年同期公司收回江西宜春市袁州区农村信用合作联社的投资诚意金，而报告期内未发生此项业务所致。
- 27、本年初至报告期末，与上年同期相比，投资支付的现金减少 89.84%，主要是上年同期公司参与江西宜春市袁州区农村信用合作联社增资扩股，而报告期内未发生此项业务所致。
- 28、本年初至报告期末，与上年同期相比，支付其他与投资活动有关的现金减少 31.53%，主要是上年同期公司支付江西宜春市袁州区农村信用合作联社的投资诚意金，而报告期内未发生此项业务所致。
- 29、本年初至报告期末，与上年同期相比，取得借款收到的现金增加 74.31%，主要是报告期内公司成功发行中期票据 4 亿元所致。
- 30、本年初至报告期末，与上年同期相比，分配股利、利润或偿付利息支付的现金增加 34.81%，主要是报告期内贷款利率同比上升，相应支付的贷款利息同比增加所致。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	本公司、广州凯得控股有限公司	2012 年 12 月 31 日前解决恒运 C 厂、恒运 D 厂部分房产权属瑕疵的承诺	基本履行完毕
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

广州恒运企业集团股份有限公司

二〇一二年四月二十四日